PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE
CIVIL PARA INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER –

CMDM, PARA O BIÊNIO 2024/2026.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024

A Prefeitura de Cruz Machado, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência
Social, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 1.836, de 25
de  agosto  de  2023,  CONVOCA  os  Membros  Titulares  e  Suplentes  abaixo
relacionados, para tomarem posse no Conselho Municipal dos Direitos da Mulher –
CMDM, para o biênio 2024/2026:

I – Representantes do Poder Público Municipal:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Sueli Behrens
Suplente: Solange Kaminowski

b) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Tais Cristiane Siepmam
Suplente: Cintia Maria Ribicki

c) Secretaria Municipal de Educação
Titular: Olivete Brautigam
Suplente: Adriana Aparecida Otto

d) Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Urbanismo
Titular: Victoria Maciel de Oliveira
Suplente: Veridiana Eliane Holyk Maciak

e) Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Adelia Sedlaczek
Suplente: Francisca Loana de Lima

f) Secretaria Municipal de Administração
Titular: Morgana Wollinger Gauer
Suplente: Gabriella Holovaty Pschwosne

II – Representantes da Sociedade Civil

a) Associação Mais Amor ao Idoso Cruzmachadense (AMAI)
Titular: Irene Da Silva Wierzbicki
Suplente: Helga Elfrida Weber Iurkiewicz

b) Erica Gonçalves - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF)
Titular: Erica Gonçalves
Suplente: Cleonice Tereza Gonçalves

c) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cruz Machado (APAE)

Titular: Isabel Vitek Frankenberger
Suplente: Viviane Rosnowski Froelich

d) Eliane Ap. Ferreira de Almeida - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à
Família (PAIF)
Titular: Eliane Aparecida Ferreira de Almeida
Suplente: Dirce da Silva Sidoli

e) Conselho  Comunitário  de  Segurança  do  Município  de  Cruz  Machado
(CONSEG)
Titular: Daiana Karine Pelepek
Suplente: Amanda Luani dos Santos

f) Sindicato  dos Trabalhadores  e  Trabalhadoras  Rurais  de Cruz  Machado PR
(STTR)
Titular: Marlene Luczkiewicz Hutchok
Suplente: Sandra Soares

A Cerimônia de Posse será realizada no dia 10 de maio de 2024, às 14h00min, na
Sala de Reuniões do Centro de Atividades para Crianças e Adolescentes, ao lado do
CRAS, localizada na Avenida Pascoal, Vila Boim, s/nº, Cruz Machado.

Cruz Machado/PR, 08 de maio de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL